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Las evidencias científicas dicen que el cambio climático es la 
principal amenaza para la salud mundial: 23% de las muertes 

prematuras. 

El sector salud impacta en el cambio climático: si fuese un país sería 
el 5º emisor del planeta: 4,4% de las emisiones globales 

ScopeCO2: La herramienta que ayuda a combatir el cambio 
climático desde el sector sanitario (ODS13) y, por lo tanto, a 

mejorar la salud de las personas (ODS3)



¿Qué es?

• La suma de la cantidad de gases

de efecto invernadero (GEI)

liberados a la atmósfera durante

los procesos productivos de una

organización.

GEI  tª

Huella de Carbono



¿Cómo se mide?

• Se mide en toneladas de CO2 equivalente

CO2 equivalente = masa del gas x Potencial de calentamiento

CO2 equivalente Metano = masa metano x 28

CO2

CH4

N2O

PFCs

HFCs

SF6

NF3

Gas reconocido  por Kioto
Potencial de calentamiento 

(en 100 años)

Dióxido de carbono (CO2) 1

Metano (CH4) 28

Óxido nitroso (N2O) 265

Hexafluoruro de azufre (SF6) 23.500

Trifluoruro de nitrógeno (NF3) 16.100

Perfluorocarbonos (PFCs) 8.900 - 11.100

Hidrofluorocarbonos (HFCs) 4 - 12.400

Huella de Carbono



Huella de Carbono

Combustibles fósiles (carbón, GN y petróleo)
Otros usos industriales
Cambios de suelo

Cría de ganado
Actividades agrícolas
Gestión de residuos
Uso de la energía
Fugas sistemas de GN

Act. Agrícolas (uso de 
fertilizantes)

Refrigeradores
Equipos clima 
vehículos y edificios

Extintores Gas aislante equipos 
de distribución de 
electricidad

Fabricación de 
semiconductores



¿Cómo se mide?

• GHG Protocol e ISO 14.064  (Metodologías)

• Agrupan las fuentes de emisión en 3 grupos:

o Alcance 1

o Alcance 2

o Alcance 3 

OBLIGATORIO INCLUIRLOS EN EL CÁLCULO

ALCANCES OBLIGATORIOS

ALCANCE OPCIONAL

Huella de Carbono



¿Cómo se mide?

o Alcance 1: Emisiones directas por fuentes en propiedad de la entidad o controladas por ella

• Consumo de combustibles fósiles en calderas de calefacción, A.C.S., grupos electrógenos, cocinas,

generadores de vapor etc.

• Consumo de combustibles fósiles en vehículos en propiedad de la entidad para el transporte de

materiales, productos, residuos, empleados, etc.

• Consumo de gases anestésicos.

• Consumo gases extintores de incendios

• Consumo de gases refrigerantes (PFCs, HFC, SF6) por fugas.

o Alcance 2: Emisiones indirectas por el consumo de electricidad

• Consumo de electricidad

Requisito legal Reglamento 
Europeo 517/2014 

Cálculo de la Huella de Carbono



¿Cómo se mide?

o Alcance 3: Otras emisiones indirectas consecuencia de las actividades de la empresa, pero ocurren en fuentes que no son

propiedad ni están controladas por la empresa.

• Bienes y servicios adquiridos: agua, papel, otros suministros y servicios suministrados por otros

• Compras de equipos informáticos e inmuebles

• Disposición de residuos

• Actividades relacionadas al transporte por medios subcontratados

o Viajes de negocios

o Movilidad empleados in itinere

o Transporte materiales adquiridos y productos vendidos

• Activos arrendados

• Franquicias

Cálculo de la Huella de Carbono



¿Cómo se mide?

• Para conocer cuánto CO2 equivalente se libera con cada actividad, se usan los factores de emisión

• Estos valores de cálculo deben provenir de fuentes reconocidas y haber sido obtenidos como resultado de un estudio. 

En este sentido, existen factores de emisión por combustible, proceso y tecnología, de tal manera que en la medida en 

que se avanza en el grado de detalle, el factor de emisión resulta más exacto.

• Por ejemplo, para dos diferentes combustibles fósiles en vehículos (en kgCO2equivalente/litro)

Gasóleo Gasolina

2,520 2,249

Cálculo de la Huella de Carbono



Cálculo de la Huella de Carbono

¿Cómo se mide?





PESMA- Plan Estratégico Salud y 
Medio Ambiente 2022-2026:

1er Programa de Actuación (2022-2023)

Actuaciones para la Evaluación de Impacto de la 
Huella de Carbono en centros sanitarios: pretende 
conocer la contribución del sector en las emisiones 
de gases de efecto invernadero con el fin de 
implementar un plan de reducción que contribuya a 
alcanzar el objetivo de neutralidad climática.

Talleres impartidos:
• 26 de abril 2023
• 31 de mayo 2023
• 28 de junio 2023



o Alcance 1

o Alcance 2

o Alcance 3 

ALCANCES OBLIGATORIOS

ALCANCE OPCIONAL



Superficie total (m2) 211

Camas 222

Actos totales 225

Empleados totales 245

Emisiones combustibles fósiles en instalaciones fijas (tCO2e) 242

Gases refrigerantes (tCO2e) 148

Gases anestésicos (tCO2e) 165

Extintores (tCO2e) 57

Vehículos propiedad (tCO2e) 146

Electricidad total (tCO2e) 150

Inhaladores (tCO2e) 17

Agua potable (tCO2e) 175

Agua riego (tCO2e) 9

Papel (tCO2e) 118

Residuos (tCO2e) 136

Vehículos externos (tCO2e) 35

Transporte por terceros (tCO2e) 44

Desplazamientos in itinere (tCO2e) 41

Requisito legal Reglamento Europeo 517/2014

92 hospitales sin datos

Ausencia de uso

216 hospitales sin datos
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DATOS CARGADOS EN LA PLATAFORMA AÑO 2022: 257 HOSPITALES

ANÁLISIS DATOS SCOPECO2 2022
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121 hospitales sin datos



Superficie total (m2) 82,10%

Camas 86,38%

Actos totales 87,55%

Empleados totales 95,33%

Emisiones combustibles fósiles en instalaciones fijas (tCO2e) 94,16%

Gases refrigerantes (tCO2e) 57,59%

Gases anestésicos (tCO2e) 64,20%

Extintores (tCO2e) 22,18%

Vehículos propiedad (tCO2e) 56,81%

Electricidad total (tCO2e) 100%*

Inhaladores (tCO2e) 6,61%

Agua potable (tCO2e) 68,09%

Agua riego (tCO2e) 3,50%

Papel (tCO2e) 45,91%

Residuos (tCO2e) 52,92%

Vehículos externos (tCO2e) 13,62%

Transporte por terceros (tCO2e) 17,12%

Desplazamientos in itinere (tCO2e) 15,95%

Superficie total (m2) 211

Camas 222

Actos totales 225

Empleados totales 245

Emisiones combustibles fósiles en instalaciones fijas (tCO2e) 242

Gases refrigerantes (tCO2e) 148

Gases anestésicos (tCO2e) 165

Extintores (tCO2e) 57

Vehículos propiedad (tCO2e) 146

Electricidad total (tCO2e) 150

Inhaladores (tCO2e) 17

Agua potable (tCO2e) 175

Agua riego (tCO2e) 9

Papel (tCO2e) 118

Residuos (tCO2e) 136

Vehículos externos (tCO2e) 35

Transporte por terceros (tCO2e) 44

Desplazamientos in itinere (tCO2e) 41

Datos 2022

ANÁLISIS DATOS SCOPECO2 2022
DATOS CARGADOS EN LA PLATAFORMA AÑO 2022: 257 HOSPITALES

Fu
en

tes em
isió

n
 o

b
ligato

rias

Fu
en

tes em
isió

n
 vo

lu
n

tarias
In

d
icad

o
re

s d
e

activid
ad



Número de centros (cálculos) 257

Superficie total (m2) 23.719.399,00

Camas 70.183

Actos totales 502.509.764

Empleados totales 371.927

Huella Alcance 1 total (tCO2e) 1.227.609,98

Emisiones combustibles fósiles en instalaciones fijas (tCO2e) 1.074.050,12

Gases refrigerantes (tCO2e) 16.960,21

Gases anestésicos (tCO2e) 128.764,26

Extintores (tCO2e) 1.119,12

Vehículos propiedad (tCO2e) 6.716,28

Huella Alcance 2 total (tCO2e) 185.548,54

Electricidad total (tCO2e) 185.548,54

Huella Alcance 3 total (tCO2e) 370.328,93

Inhaladores (tCO2e) 23.777,37

Agua potable (tCO2e) 3.969,43

Agua riego (tCO2e) 12,03

Papel (tCO2e) 9.714,82

Residuos (tCO2e) 237.623,63

Vehículos externos (tCO2e) 33.581,43

Transporte por terceros (tCO2e) 19.427,85

Desplazamientos in itinere (tCO2e) 42.222,38

R1: tCO₂e/empleado 1,67

R2: kgCO₂e/m² 43,71

R3: kWh eléctricos/m² al año 132,23

R4: kg papel/ empleado al año 0,00

R5: litros de agua / empleado al año 22.095,71

R6: tCO₂e/cama 6,33

R7: kgCO₂e/acto asistencial 3,62

Más de 1.400.000 tCO2e alcances obligatorios

ANÁLISIS DATOS SCOPECO2 2022
DATOS CARGADOS EN LA PLATAFORMA AÑO 2022: 257 HOSPITALES



Fuentes de emisión tCO2e Porcentaje 
Unitario Porcentaje acumulado

Emisiones combustibles fósiles en instalaciones fijas (tCO2e) 1.074.050,12 60,22% 60,22%

Gases refrigerantes (tCO2e) 16.960,21 0,95% 61,17%

Gases anestésicos (tCO2e) 128.764,26 7,22% 68,39%

Extintores (tCO2e) 1.119,12 0,06% 68,46%

Vehículos propiedad (tCO2e) 6.716,28 0,38% 68,83%

Electricidad total (tCO2e) 185.548,54 10,40% 79,24%

Inhaladores (tCO2e) 23.777,37 1,33% 80,57%

Agua potable (tCO2e) 3.969,43 0,22% 80,79%

Agua riego (tCO2e) 12,03 0,00% 80,79%

Papel (tCO2e) 9.714,82 0,54% 81,34%

Residuos (tCO2e) 237.623,63 13,32% 94,66%

Vehículos externos (tCO2e) 33.581,43 1,88% 96,54%

Transporte por terceros (tCO2e) 19.427,85 1,09% 97,63%

Desplazamientos in itinere (tCO2e) 42.222,38 2,37% 100,00%

Huella de Carbono total (tCO2e) 1.783.487,46 100,00%

ANÁLISIS DATOS SCOPECO2 2022
DATOS CARGADOS EN LA PLATAFORMA AÑO 2022: 257 HOSPITALES



• DEFINIR EL CONCEPTO DE ACTO ASISTENCIAL.

• MEJORAR LA CONTABILIDAD DE LOS GASES REFRIGERANTES (A.1).

• INCLUIR LA CONTABILIDAD DE CONSUMO DE INHALADORES (A.3).

• IDENTIFICAR SUMINISTROS Y SERVICIOS BÁSICOS DE LOS CENTROS SANITARIOS PARA 
INCLUIR SU CONTABILIDAD (A.3), POR EJEMPLO, SERVICIOS DE HOSTELERÍA.

• CONTABILIZAR DE MANERA ADECUADA LA PRODUCCIÓN Y GESTIÓN DE LOS RESIDUOS 
(A.3).

• CONTABILIZAR LA MOVILIDAD DE EMPLEADOS IN ITINERE (A.3).

• CONTABILIZAR LA MOVILIDAD DE USUARIOS: VINCULADO AL CONCEPTO DE ACTO 
ASISTENCIAL (A.3).

CONCLUSIONES













Cálculo

Recopilación de todos los datos

• Facturas luz, gas, combustible, agua,…

• Registros internos de consumos

• Encuestas a los empleados ➞ Movilidad

• Servicios subcontratados ➞ Mantenimiento, residuos

• Agencias ➞ Viajes profesionales

• Registros de la propiedad ➞ Superficies

• Otros



HOSPITAL GRANDE EJEMPLO - Datos básicos:

• Hospital de 1.893 empleados y 69.635 m2 de superficie construida

• Nº de camas 386 y  lleva a cabo 1.731.209 actos asistenciales

• Calefacción mediante caldera de gas natural

• Grupos electrógenos que funcionan con Gasóleo

• Consumo gases anestésicos

• Recarga extintor de incendios CO2

• Consumo diésel, ambulancias en propiedad

• Control de fugas gases refrigerantes equipos de climatización

• Consumo eléctrico

• Consumo inhaladores, agua, papel de oficina y camilla

• Disposición residuos peligrosos y no peligrosos.

• Desplazamiento con medios externos (viajes profesionales)

• Transporte de materiales por terceros

• Realiza encuesta de movilidad de sus empleados

ALCANCE 1

ALCANCE 2

ALCANCE 3

Huella de Carbono
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¿Y ahora qué?

Análisis de los resultados















✓La huella de carbono es un indicador básico para la descarbonización

✓Permite un visión general sobre los consumos del centro sanitario

✓Reducir los consumos e implantar acciones es el objetivo tras el cálculo

✓Ayuda a reducir costes y mejorar la eficiencia de las instalaciones

✓La sensibilización es clave para el éxito del Plan de Reducción o PGC

✓A mayor detalle a la hora de introducir los datos, más preciso será el cálculo

Conclusiones finales



Contribuye a la mejora: ¡ayúdanos!

• Objetivo: perfeccionar la evaluación de las emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEI) de 
Alcance 3 en el sector sanitario
• siendo el más complejo, es responsable de un 70% de las emisiones totales del sector salud

• Cuestionario:
• Dificultades específicas o limitaciones

• Posibles soluciones

https://forms.gle/yBPCfYjJprhzCuuE9

https://forms.gle/yBPCfYjJprhzCuuE9


sanidadporelclima.es 

sanidad@porelclima.es 

mailto:sanidad@porelclima.es
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